C o m i t ê  d e  I n v e s t i m e n t o s                     P á g i n a  | 1

R P P S / C h a p a d a

Rua Padre Anchieta, 90 – Bairro Centro – Chapada/RS
CEP: 99.530-000     Fone: (54) 3333 1166

ATA Nº 01/2019

O documento original encontra-se assinado e arquivado junto à unidade gestora do RPPS.

Aos dezesseis dias do mês de janeiro do ano de dois mil e dezove, com início às
dezessete horas e quinze minutos, reuniram-se ordinariamente, na Sala de
Reuniões da Câmara Municipal de Vereadores de Chapada-RS, as servidoras
Luciane Vogt e Júlia Dezingrini, membros do Comitê de Investimentos do RPPS,
nomeados pela Portaria nº 376/2018. O membro do Comitê Walter Dreyer não
compareceu por motivos particulares. Neste encontro deliberou-se sobre a
seguinte pauta: 1) Escolha do Presidente do Comitê de Investimentos;
2)Rentabilidade Dezembro 2018; 3)Rentabilidade X Meta atuarial em 2018; 4)
Cenário econômico; 5) Carteira de Investimentos do RPPS; 6)Aplicação/Resgate
de recursos ; 7) Compensação previdenciária; 8)Repasses contribuição
patronal; 9) Renovação do Comitê de Investimentos; 10) Assuntos gerais.
Inicialmente, a Presidente do Comitê de Investimentos, Srª Júlia Dezingrini,
falou sobre a questão da escolha do Presidente após a renovação do Comitê,
mas como o membro Walter Dreyer não pode comparecer, a escolha da
presidência ficará para o próximo encontro de fevereiro, permanecendo neste
período a presidente atual.  Em seguida, passou a palavra à gestora dos
recursos previdenciários, Srª Luciane Vogt que apresentou um resumo sobre a
rentabilidade da carteira de investimentos no mês de dezembro que
fechou com uma rentabilidade de R$396.622,74 (trezentos e noventa e seis
mil, seiscentos e vinte e dois reais e setenta e quatro centavos). No exercício
2018, a rentabilidade total acumulada foi de R$3.108.836,53 (três milhões,
cento e oito mil, oitocentos e trinta e seis reais e cinquenta e três centavos). O
Patrimônio total do Fundo atingiu o valor de R$ 40.796.177,00 (quarenta
milhões, setecentos e noventa e seis reais, cento e setenta e sete centavos),
dos quais R$40.436.167,74 estão aplicados em fundos de investimentos do
Banco do Brasil, Caixa e Banrisul e o valor de R$360.009,26 ficou disponível em
conta corrente. Quanto a meta atuarial, em dezembro atingiu-se 0,99%
sendo que a meta desejada no período foi de 0,64% (IPCA+6%), ou seja,
atingiu-se 155,39% da meta. No que tange a meta atuarial para o Exercício

2018, as aplicações totalizaram uma rentabilidade de 8,40% sendo que a meta
almejada neste período (IPCA+6%) foi de 9,97%, o que representa que o RPPS
atingiu apenas 84,25% da meta desejada. O resultado confirmou as previsões
de que seria difícil atingir meta em 2018, frente à conjuntura econômica que se
apresentava. Na sequência, o Comitê passou a fazer uma análise do Cenário

econômico onde constata-se que o ano de 2019 mostra-se favorável aos
investimentos de renda fixa, devido ao ambiente mais tranquilo e a visão dos
investidores de que o novo governo brasileiro tem um perfil reformista. Este
cenário está contribuindo para a queda dos juros futuros e, como consequência,
os ativos estão valorizando. Devido a este cenário otimista, os membros do
Comitê avaliam que este pode ser um momento de aumentar a exposição dos
investimentos em vértices de maior prazo a fim de atingir uma melhor
rentabilidade. Neste sentido, a gestora ficou de entrar em contato com a

C o m i t ê  d e  I n v e s t i m e n t o s                     P á g i n a  | 2

R P P S / C h a p a d a

Rua Padre Anchieta, 90 – Bairro Centro – Chapada/RS
CEP: 99.530-000     Fone: (54) 3333 1166

consultoria de investimentos para solicitar a avaliação da carteira de

investimentos do RPPS a fim de averiguar a possibilidade de realizar alguma
realocação de recursos. Continuando, a gestora apresentou um resumo das
aplicações e resgates realizados no decorrer do mês de dezembro, sendo que
foram realizadas aplicações no valor de R$4.041.118,94 nos fundos BB IDKA 2
TÍTULOS PÚBLICOS FI RENDA FIXA PREVIDENCIÁRIO (500.000,00), BB IMA-B
5 FIC RENDA FIXA PREVIDENCIÁRIO LP (500.000,00), BB IMA-B FI RENDA
FIXA PREVIDENCIÁRIO (1.000.000,00), BB IRF-M TÍTULOS PÚBLICOS FI
RENDA FIXA PREVIDENCIÁRIO (500.000,00), BB IMA-B FI RENDA FIXA
PREVIDENCIÁRIO (41.118,94) e CAIXA BRASIL IRF-M TÍTULOS PÚBLICOS FI
RENDA FIXA LP (1.500.000,00). Os resgates dos fundos BB IRF-M 1 TÍTULOS
PÚBLICOS FIC RENDA FIXA PREVIDENCIÁRIO (2.500.000,00), BB CIELO FI
AÇÕES (27.954,00) e CAIXA BRASIL IRF-M 1 TÍTULOS PÚBLICOS FI RENDA
FIXA (1.500.000,00) totalizaram R$ 4.027.954,00. No mês de janeiro, até a
presente data, não foi necessário efetuar nenhum resgate e foram realizadas
aplicações no valor total de R$335.369,73 nos fundos BANRISUL PREVIDÊNCIA
MUNICIPAL FI RENDA FIXA REFERENCIADO IMA-GERAL LP (253.851,18) e BB
IMA-B FI RENDA FIXA PREVIDENCIÁRIO (75.159,57), recurso referente ao
saldo que ficou disponível em conta corrente no final de dezembro, e no BB
IMA-B FI RENDA FIXA PREVIDENCIÁRIO (6.358,98) correspondente a
compensação previdenciária do INSS. No que tange o enquadramento

das aplicações do RPPS, os investimentos estão atendendo tanto à Resolução
3922/2010 quanto a Política de Investimentos aprovada para 2018. O repasse

da contribuição patronal ocorreu integralmente até o final do mês de
dezembro, sendo que foi repassado ao RPPS, pelo poder executivo, o valor total
de R$2.747.962,38. No entanto, nos meses em que houve atraso no repasse,
não foram pagos a multa e os juros previstos na legislação municipal. Este
aspecto é uma dificuldade enfrentada, pois o RPPS vem cobrando do executivo
este pagamento, mas não está se obtendo o devido retorno. O repasse da
contribuição por parte do legislativo também foi integralizado. Na sequência, a
gestora informou que o contrato com a consultoria de investimentos foi
renovado por mais um ano. A data da próxima reunião será definida
posteriormente. Nada mais havendo a tratar, a Presidente do Comitê de
Investimentos deu a reunião por encerrada e a ata, após lida e impressa, será
assinada por todos os presentes. Chapada, 16 de janeiro de 2019.

Luciane Vogt
Gestora do RPPS

Certificação ANBIMA
Validade: 23/06/2020

 Júlia Dezingrini
Presidente

Certificação ANBIMA
Validade: 08/12/2019

C o m i t ê  d e  I n v e s t i m e n t o s                     P á g i n a  | 3

R P P S / C h a p a d a

Rua Padre Anchieta, 90 – Bairro Centro – Chapada/RS
CEP: 99.530-000     Fone: (54) 3333 1166